
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

복지위생과 44,133,021 43,130,594 1,002,427

국         18,007,836 17,560,540 447,296

균              3,500 3,500 0

기             37,980 37,980 0

분          2,619,474 2,619,474 0

도          6,446,201 6,302,598 143,603

시         17,018,030 16,606,502 411,528

장애인복지증진 4,915,335 4,996,460 △81,125

국          2,411,771 2,492,796 △81,025

분            368,895 368,895 0

도            777,567 776,657 910

시          1,357,102 1,358,112 △1,010

장애인 생활안정 지원 3,076,398 3,061,418 14,980

국          2,165,484 2,154,876 10,608

도            455,457 453,271 2,186

시            455,457 453,271 2,186

장애아동 부양수당 127,775 114,028 13,747

국             89,443 79,820 9,623

도             19,166 17,104 2,062

시             19,166 17,104 2,062

307 민간이전 127,775 114,028 13,747

국             89,443 79,820 9,623



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 도             19,166 17,104 2,062

시             19,166 17,104 2,062

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 장애아동부양수당지원

127,775 114,028 13,747

127,775 114,028 13,747

경정 127,775,000원 127,775 114,028 13,747

국             89,443 79,820 9,623

도             19,166 17,104 2,062

시             19,166 17,104 2,062

장애인자녀 학비 6,264 5,031 1,233

국              5,010 4,025 985

도                627 503 124

시                627 503 124

307 민간이전 6,264 5,031 1,233

국              5,010 4,025 985

도                627 503 124

시                627 503 124

01  의료및구료비

  [국고보조사업]

    ○ 장애인자녀학비지원

6,264 5,031 1,233

6,264 5,031 1,233

경정 6,264,000원 6,264 5,031 1,233

국              5,010 4,025 985

도                627 503 124

시                627 503 124

장애인시설 운영지원 1,295,495 1,260,695 34,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인시설 운영지원 (단위:천원)

장애인시설 운영지원 분            344,895 344,895 0

도            234,378 216,018 18,360

시            716,222 699,782 16,440

장애인시설기능보강사업 34,000 4,000 30,000

도             16,600 1,600 15,000

시             17,400 2,400 15,000

402 민간자본이전 34,000 4,000 30,000

도             16,600 1,600 15,000

시             17,400 2,400 15,000

01  민간자본보조

  [도비보조사업]

    ○ 장애인복지관기능보강(전원추가설치 등)사업

34,000 4,000 30,000

34,000 4,000 30,000

30,000,000원 * 1식 30,000 0 30,000

도             15,000 0 15,000

시             15,000 0 15,000

장애인생활시설운영(이양) 8,400 3,600 4,800

도              5,880 2,520 3,360

시              2,520 1,080 1,440

307 민간이전 8,400 3,600 4,800

도              5,880 2,520 3,360

시              2,520 1,080 1,440

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

8,400 3,600 4,800

8,400 3,600 4,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인시설 운영지원 (단위:천원)

    ○ 장애인생활시설운영비(이양) 경정 8,400,000원 8,400 3,600 4,800

도              5,880 2,520 3,360

시              2,520 1,080 1,440

장애인자립지원 386,255 517,160 △130,905

국            246,287 337,920 △91,633

도             69,984 89,620 △19,636

시             69,984 89,620 △19,636

장애인선택적 복지사업 265,800 396,705 △130,905

국            186,060 277,693 △91,633

도             39,870 59,506 △19,636

시             39,870 59,506 △19,636

201 일반운영비 0 4,339 △4,339

국                  0 3,037 △3,037

도                  0 651 △651

시                  0 651 △651

01  사무관리비

  1. 일반수용비(전액감)

    ○ 장애인선택적복지사업 추진홍보

0 4,339 △4,339

0 4,339 △4,339

경정 0원 0 4,339 △4,339

국                  0 3,037 △3,037

도                  0 651 △651

시                  0 651 △651

307 민간이전 265,800 392,366 △126,566



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인자립지원 (단위:천원)

307 민간이전 국            186,060 274,656 △88,596

도             39,870 58,855 △18,985

시             39,870 58,855 △18,985

05  민간위탁금

  [국고보조사업]

    ○ 장애인 선택적복지사업

265,800 392,366 △126,566

265,800 392,366 △126,566

경정 265,800,000원 265,800 392,366 △126,566

국            186,060 274,656 △88,596

도             39,870 58,855 △18,985

시             39,870 58,855 △18,985

재가노인복지사업 16,595,794 16,460,648 135,146

국          9,722,322 9,664,764 57,558

기              1,500 1,500 0

분            387,500 387,500 0

도            971,006 968,034 2,972

시          5,513,466 5,438,850 74,616

경로당 신축 및 보수사업 871,324 807,024 64,300

경로당 신축 및 보수 871,324 807,024 64,300

401 시설비및부대비 208,824 144,524 64,300

04  시설비

  □ 부곡동 중앙경로당 신축(추가분)

199,300 135,000 64,300

64,300,000원 * 1식 64,300 0 64,300

저소득 재가노인 생활안정 757,079 686,233 70,846

국            331,390 273,832 57,558

기              1,500 1,500 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 재가노인복지사업
단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

저소득 재가노인 생활안정 분             81,000 81,000 0

도             88,282 85,310 2,972

시            254,907 244,591 10,316

경로식당 무료급식사업(이양) 119,000 120,000 △1,000

분             25,000 25,000 0

도             16,000 17,000 △1,000

시             78,000 78,000 0

307 민간이전 119,000 120,000 △1,000

분             25,000 25,000 0

도             16,000 17,000 △1,000

시             78,000 78,000 0

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

  □ 경로식당무료급식사업(이양)

119,000 120,000 △1,000

0 0 0

경정 119,000,000원 119,000 120,000 △1,000

분             25,000 25,000 0

도             16,000 17,000 △1,000

시             78,000 78,000 0

노인돌보미 지원사업 155,538 83,692 71,846

국            116,143 58,585 57,558

도             11,504 7,532 3,972

시             27,891 17,575 10,316

307 민간이전 155,538 83,692 71,846



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 재가노인복지사업
단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

307 민간이전 국            116,143 58,585 57,558

도             11,504 7,532 3,972

시             27,891 17,575 10,316

05  민간위탁금

  [국고보조사업]

    ○ 노인돌보미 지원

155,538 83,692 71,846

155,538 83,692 71,846

경정 155,538,000원 155,538 83,692 71,846

국            116,143 58,585 57,558

도             11,504 7,532 3,972

시             27,891 17,575 10,316

건전한 장묘문화 정착 525,414 523,414 2,000

국            165,000 165,000 0

도             82,500 82,500 0

시            277,914 275,914 2,000

공설화장장 관리운영 195,414 193,414 2,000

화장장 관리운영 195,414 193,414 2,000

201 일반운영비 8,456 6,456 2,000

02  공공운영비

  1. 공공요금 및 제세

    ○ 화장장 전기료 및 TV수신료

8,256 6,256 2,000

7,536 5,536 2,000

경정 4,400,000원 4,400 2,400 2,000

영유아 보육사업 10,929,765 9,993,239 936,526

국          5,061,733 4,590,970 470,763

도          1,719,514 1,580,024 139,490

시          4,148,518 3,822,245 326,273



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 보육료 지원 (단위:천원)

영유아 보육료 지원 5,689,127 5,220,161 468,966

국          2,764,957 2,530,474 234,483

도            875,451 805,106 70,345

시          2,048,719 1,884,581 164,138

저소득 차등보육료 3,961,786 3,631,856 329,930

국          1,977,893 1,812,928 164,965

도            593,368 543,878 49,490

시          1,390,525 1,275,050 115,475

307 민간이전 3,955,786 3,625,856 329,930

국          1,977,893 1,812,928 164,965

도            593,368 543,878 49,490

시          1,384,525 1,269,050 115,475

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 저소득층 차등보육료

3,955,786 3,625,856 329,930

3,955,786 3,625,856 329,930

경정 3,955,786,000원 3,955,786 3,625,856 329,930

국          1,977,893 1,812,928 164,965

도            593,368 543,878 49,490

시          1,384,525 1,269,050 115,475

만5세아 보육료 775,612 725,858 49,754

국            387,806 362,929 24,877

도            116,342 108,879 7,463

시            271,464 254,050 17,414



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 보육료 지원 (단위:천원)

307 민간이전 775,612 725,858 49,754

국            387,806 362,929 24,877

도            116,342 108,879 7,463

시            271,464 254,050 17,414

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 만5세아 무상보육료

775,612 725,858 49,754

775,612 725,858 49,754

경정 775,612,000원 775,612 725,858 49,754

국            387,806 362,929 24,877

도            116,342 108,879 7,463

시            271,464 254,050 17,414

두자녀 보육료 378,120 271,636 106,484

국            189,060 135,818 53,242

도             56,718 40,745 15,973

시            132,342 95,073 37,269

307 민간이전 378,120 271,636 106,484

국            189,060 135,818 53,242

도             56,718 40,745 15,973

시            132,342 95,073 37,269

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 두자녀보육료

378,120 271,636 106,484

378,120 271,636 106,484

경정 378,120,000원 378,120 271,636 106,484

국            189,060 135,818 53,242



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 보육료 지원 (단위:천원)

도             56,718 40,745 15,973

시            132,342 95,073 37,269

장애아 보육료 420,396 437,598 △17,202

국            210,198 218,799 △8,601

도             63,059 65,640 △2,581

시            147,139 153,159 △6,020

307 민간이전 420,396 437,598 △17,202

국            210,198 218,799 △8,601

도             63,059 65,640 △2,581

시            147,139 153,159 △6,020

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 장애아 무상보육료

420,396 437,598 △17,202

420,396 437,598 △17,202

경정 420,396,000원 420,396 437,598 △17,202

국            210,198 218,799 △8,601

도             63,059 65,640 △2,581

시            147,139 153,159 △6,020

보육시설 종사자 인건비 지원 2,743,392 2,548,540 194,852

국          1,256,496 1,159,070 97,426

도            416,550 387,321 29,229

시          1,070,346 1,002,149 68,197

보육시설 종사자 인건비 2,558,592 2,363,740 194,852

국          1,256,496 1,159,070 97,426



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 보육시설 종사자 인건비 지원 (단위:천원)

보육시설 종사자 인건비 도            376,950 347,721 29,229

시            925,146 856,949 68,197

307 민간이전 2,558,592 2,363,740 194,852

국          1,256,496 1,159,070 97,426

도            376,950 347,721 29,229

시            925,146 856,949 68,197

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설종사자인건비

2,558,592 2,363,740 194,852

2,512,992 2,318,140 194,852

경정 2,512,992,000원 2,512,992 2,318,140 194,852

국          1,256,496 1,159,070 97,426

도            376,950 347,721 29,229

시            879,546 811,349 68,197

영유아 기본보조금 지원 1,293,090 1,045,072 248,018

국            646,545 522,536 124,009

도            193,964 156,761 37,203

시            452,581 365,775 86,806

영아반 기본보조금 1,293,090 1,045,072 248,018

국            646,545 522,536 124,009

도            193,964 156,761 37,203

시            452,581 365,775 86,806

307 민간이전 1,293,090 1,045,072 248,018

국            646,545 522,536 124,009



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 영유아 기본보조금 지원 (단위:천원)

307 민간이전 도            193,964 156,761 37,203

시            452,581 365,775 86,806

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 민간영아반 기본보조금

1,293,090 1,045,072 248,018

1,293,090 1,045,072 248,018

경정 1,293,090,000원 1,293,090 1,045,072 248,018

국            646,545 522,536 124,009

도            193,964 156,761 37,203

시            452,581 365,775 86,806

기타 보육사업 지원 544,442 519,752 24,690

국             79,878 65,033 14,845

도            139,392 136,679 2,713

시            325,172 318,040 7,132

농촌소재 및 장애아 전담 보육시설 차량운영비 24,786 28,586 △3,800

국             10,793 10,793 0

도              4,198 5,338 △1,140

시              9,795 12,455 △2,660

307 민간이전 24,786 28,586 △3,800

국             10,793 10,793 0

도              4,198 5,338 △1,140

시              9,795 12,455 △2,660

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

24,786 28,586 △3,800

3,200 7,000 △3,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 기타 보육사업 지원 (단위:천원)

    ○ 다문화가정자녀 보육시설 차량운영비 경정 3,200,000원 3,200 7,000 △3,800

도                960 2,100 △1,140

시              2,240 4,900 △2,660

보육시설 평가인증지원 79,190 49,500 29,690

국             39,595 24,750 14,845

도             11,878 7,425 4,453

시             27,717 17,325 10,392

307 민간이전 79,190 49,500 29,690

국             39,595 24,750 14,845

도             11,878 7,425 4,453

시             27,717 17,325 10,392

02  민간경상보조

  [국고보조사업]

    ○ 보육시설 평가인증

79,190 49,500 29,690

79,190 49,500 29,690

경정 79,190,000원 79,190 49,500 29,690

국             39,595 24,750 14,845

도             11,878 7,425 4,453

시             27,717 17,325 10,392

장애아 전담(통합) 시설종사자 특별수당 20,400 21,600 △1,200

도             10,200 10,800 △600

시             10,200 10,800 △600

307 민간이전 20,400 21,600 △1,200

도             10,200 10,800 △600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 영유아 보육사업
단위: 기타 보육사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 시             10,200 10,800 △600

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

    ○ 장애아 보육시설종사자 특별수당

20,400 21,600 △1,200

20,400 21,600 △1,200

경정 20,400,000원 20,400 21,600 △1,200

도             10,200 10,800 △600

시             10,200 10,800 △600

아동시설 보호 4,328,361 4,327,481 880

국            425,037 425,037 0

분          1,863,079 1,863,079 0

도          1,073,618 1,073,387 231

시            966,627 965,978 649

아동복지시설 운영 지원 2,739,546 2,741,883 △2,337

국            160,000 160,000 0

분          1,799,079 1,799,079 0

도            297,472 297,641 △169

시            482,995 485,163 △2,168

시설아동 심성관리비 19,659 21,996 △2,337

도              6,430 6,599 △169

시             13,229 15,397 △2,168

307 민간이전 19,659 21,996 △2,337

도              6,430 6,599 △169

시             13,229 15,397 △2,168



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 아동시설 보호
단위: 아동복지시설 운영 지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  [도비보조사업]

    ○ 시설아동심성관리비(초등학생)

    ○ 시설아동심성관리비(중학생)

19,659 21,996 △2,337

19,659 21,996 △2,337

경정 9,574,000원 9,574 10,584 △1,010

도              3,006 3,175 △169

시              6,568 7,409 △841

경정 3,425,000원 3,425 4,752 △1,327

도              1,426 1,426 0

시              1,999 3,326 △1,327

요보호아동 보호사업 1,195,665 1,192,448 3,217

국             42,840 42,840 0

분             56,000 56,000 0

도            698,815 698,415 400

시            398,010 395,193 2,817

소년소녀 가장지원(이양) 20,411 21,194 △783

도              6,927 6,927 0

시             13,484 14,267 △783

307 민간이전 17,111 17,894 △783

도              6,927 6,927 0

시             10,184 10,967 △783

01  의료및구료비

  □ 소년소녀가장지원(이양)

13,111 13,894 △783

경정 5,097,000원 5,097 5,880 △783

도                588 588 0

시              4,509 5,292 △783



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 아동시설 보호
단위: 요보호아동 보호사업 (단위:천원)

가정위탁양육지원(이양) 40,960 36,960 4,000

분             31,000 31,000 0

도              4,096 3,696 400

시              5,864 2,264 3,600

307 민간이전 40,960 36,960 4,000

분             31,000 31,000 0

도              4,096 3,696 400

시              5,864 2,264 3,600

01  의료및구료비

  [도비보조사업]

    ○ 가정위탁양육지원(이양)

40,960 36,960 4,000

40,960 36,960 4,000

경정 40,960,000원 40,960 36,960 4,000

분             31,000 31,000 0

도              4,096 3,696 400

시              5,864 2,264 3,600

청소년보호및육성 387,879 382,879 5,000

균              3,500 3,500 0

기             36,480 36,480 0

도             24,529 24,529 0

시            323,370 318,370 5,000

청소년복지증진 156,314 151,314 5,000

균              3,500 3,500 0

기             23,000 23,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 청소년보호및육성
단위: 청소년복지증진 (단위:천원)

청소년복지증진 도             18,539 18,539 0

시            111,275 106,275 5,000

위기청소년지원 33,985 28,985 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

02  민간경상보조

  □ 청소년 성범죄예방사업 지원

20,000 15,000 5,000

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000

아름다운 화장실문화 정착 33,006 29,006 4,000

화장실 문화 개선 33,006 29,006 4,000

아름다운화장실 관리 33,006 29,006 4,000

201 일반운영비 14,450 10,450 4,000

01  사무관리비

  1. 일반수용비

    ○ 한우인증제 표지판 제작

14,450 10,450 4,000

4,000 0 4,000

250,000원 * 16개소 4,000 0 4,000

행정운영경비(복지위생과) 128,964 128,964 0

기본경비 25,163 25,163 0

기본경비(복지위생과) 25,163 25,163 0

201 일반운영비 20,715 20,715 0

01  사무관리비

  1. 일반수용비(과목변경)

    ○ 행정장비 수선

      · 복사기

      · 프린터기

20,005 18,205 1,800

1,800 0 1,800

1,800 0 1,800

경정 500,000원 500 0 500

경정 1,300,000원 1,300 0 1,300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지위생과
정책: 행정운영경비(복지위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02  공공운영비

  3. 시설장비 유지비(과목변경)

    ○ 행정장비 수선

      · 복사기

      · 프린터기

710 2,510 △1,800

0 1,800 △1,800

0 1,800 △1,800

경정 0원 0 500 △500

경정 0원 0 1,300 △1,300




